

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА

Донецк, Украина – 23 ноября 2012 г. – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической Группы компаний (далее именуемые «Метинвест»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за третий квартал и девять месяцев 2012 года, завершившихся 30 сентября 2012 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА

- Производство стали сократилось на 13% по сравнению с девятью месяцами 2011 года и составило 9 579 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 5% по сравнению с девятью месяцами 2011 года и составила 8 816 тыс. тонн
- Производство общего железорудного концентрата увеличилось на 2% по сравнению с девятью месяцами 2011 года и составило 27 165 тыс. тонн

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2012 ГОДА

- Производство стали снизилось на 18% по сравнению со вторым кварталом 2012 года и составило 2 832 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля уменьшилась на 14% по сравнению со вторым кварталом 2012 года и составила 2 701 тыс. тонн
- Производство железорудного концентрата сократилось на 1% по сравнению со вторым кварталом 2012 года и составило 8 948 тыс. тонн

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

Производство чугуна

(в тыс. метрических тонн)	9м. 2012	9м. 2011	изменение	3кв. 2012	2кв. 2012	изменение
Чугун	8 329	9 318	-11%	2 535	2 928	-13%
Азовсталь	3 047	3 739	-19%	940	1 106	-15%
ММКИ	3 413	3 849	-11%	978	1 184	-17%
ЕМЗ	1 869	1 730	8%	617	638	-3%

Производство стали

(в тыс. метрических тонн)	9м. 2012	9м. 2011	изменение	3кв. 2012	2кв. 2012	изменение
Сталь	9 579	10 981	-13%	2 832	3 452	-18%
Азовсталь	3 531	4 352	-19%	1 084	1 280	-15%
ММКИ	3 935	4 660	-16%	1 072	1 432	-25%
ЕМЗ	2 113	1 969	7%	676	740	-9%

За девять месяцев 2012 года Группа Метинвест произвела 8 329 тыс. тонн чугуна, что на 11% меньше, чем за аналогичный период 2011 года. В то же время производство стали снизилось на 13% до уровня 9 579 тыс. тонн за счет сокращения производства на МК «Азовсталь» («Азовсталь») и ММК

им. Ильича («ММКИ») соответственно на 821 тыс. тонн и 725 тыс. тонн. Вместе с тем на Енакиевском металлургическом заводе («ЕМЗ») прирост производства стали в течение девяти месяцев 2012 года по отношению к аналогичному периоду прошлого года составил 144 тыс. тонн (+7%) за счет введения в эксплуатацию новой доменной печи №3. Производство стали в третьем квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом уменьшилось на 620 тыс. тонн (-18%).

Производство металлопродукции¹

(в тыс. метрических тонн)	9м. 2012	9м. 2011	изменение	3кв. 2012	2кв. 2012	изменение
Полуфабрикаты	1 966	2 599	-24%	660	721	-8%
Чугун	311	368	-15%	110	101	9%
Сляб	1 043	1 920	-46%	339	348	-3%
Квадратная заготовка	612	311	97%	211	272	-22%
Готовая продукция	6 622	7 126	-7%	1 925	2 558	-25%
Плоский прокат	4 441	4 978	-11%	1 205	1 811	-33%
Длинный прокат	1 904	1 952	-2%	631	658	-4%
Рельсовая продукция	277	196	41%	89	89	0%
Трубная продукция	364	484	-25%	65	81	-20%
Труба большого диаметра	326	448	-27%	53	68	-22%
Прочая труба	38	36	6%	12	13	-8%
ВСЕГО	8 952	10 209	-12%	2 650	3 360	-21%

За девять месяцев 2012 года производство товарных полуфабрикатов уменьшилось на 24% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, в основном в результате снижения производства слябов на Азовстали на 829 тыс. тонн и на ММКИ на 48 тыс. тонн. В то же время производство товарной квадратной заготовки на ЕМЗ возросло на 301 тыс. тонн. Причина сокращения выпуска товарного сляба и роста производства заготовки заключалась в противоположных тенденциях на рынках полуфабрикатов. В сегменте слябов наблюдалась неблагоприятная ситуация ввиду острой конкуренции из-за избытка предложения. При этом на рынке товарной заготовки имели место кратковременные периоды роста спроса, что было обусловлено позитивным трендом рынка и пополнением складов потребителями. В результате противоположных тенденций цена на рынке слябов оказалась на US\$80-100 ниже цен заготовки.

В третьем квартале 2012 года Группа Метинвест произвела на 8% меньше полуфабрикатов, чем во втором квартале, в основном из-за снижения производства товарной квадратной заготовки на 61 тыс. тонн на ЕМЗ.

Доля готовой продукции, включая трубную продукцию, в общем объеме производства металлопродукции за девять месяцев 2012 года составила 78%, что на 3 процентных пункта выше уровня аналогичного периода 2011 года.

Основными двумя причинами снижения объемов производства готовой продукции за 9 месяцев текущего года было падение продаж на плоский продукт на 537 тыс. тонн (-11%) ввиду острой конкуренции, перманентного снижения спроса и цен на рынке листа, а также уменьшение производства труб большого диаметра на 122 тыс. тонн (-27%) вследствие завершения проекта Бейнеу-Шымкент (Казахстан) и переноса сроков следующего этапа проекта Восток-Запад (Туркменистан). Подобная динамика наблюдалась и в третьем квартале текущего периода по отношению ко второму кварталу, в результате чего производство плоского проката снизилось на 606 тыс. тонн, в основном за счет листа на ММКИ (218 тыс. тонн), Азовстали (82 тыс. тонн) и на европейских перекатных заводах (46 тыс. тонн), а также рулона на ММКИ (249 тыс. тонн).

¹ - Металлопродукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Плоский прокат включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления

Труба большого диаметра включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы

По итогам девяти месяцев 2012 года производство длинного проката оставалось относительно стабильным по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, что в первую очередь было обусловлено присутствием спроса на длинный продукт на рынках Украины, СНГ и Ближнем Востоке.

В течение девяти месяцев 2012 года Группа Метинвест продемонстрировала рост производства рельсовой продукции на 81 тыс. тонн (+41%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в связи с растущим объемом заказов из стран СНГ (Узбекистан, Казахстан) и Грузии. В третьем квартале 2012 года объем выпущенной продукции не изменился по сравнению с предыдущим кварталом и составил 89 тыс. тонн.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

Производство железорудного концентрата и окатышей

(в тыс. метрических тонн)	9м. 2012	9м. 2011	изменение	3кв. 2012	2кв. 2012	изменение
Железорудный концентрат (пр-во)	27 165	26 730	2%	8 948	9 028	-1%
Железорудная продукция²	15 111	13 871	9%	4 877	4 842	1%
Железорудный концентрат	9 224	9 596	-4%	2 872	3 089	-7%
Окатыши	5 887	4 275	38%	2 005	1 753	14%

За девять месяцев 2012 года общее производство железорудного концентрата составило 27 165 тыс. тонн, что на 435 тыс. тонн больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Увеличение производства концентрата было обусловлено следующими факторами: вводом в эксплуатацию 15-ой и 16-ой секций рудообогатительной фабрики №1 на Северном горно-обогатительном комбинате («СевГОК») (160 тыс. тонн), задействованием второго пускового комплекса магнитно-флотационной доводки концентрата на Ингулецком горно-обогатительном комбинате (90 тыс. тонн), а также увеличением производства на Центральном горно-обогатительном комбинате («ЦГОК») на 185 тыс. тонн. Прирост производства на ЦГОК был обусловлен увеличением объема добычи и переработки руды. Производство концентрата в третьем квартале 2012 года оставалось на прежнем уровне по сравнению с предыдущим кварталом.

По итогам девяти месяцев 2012 года объем производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, снизился на 372 тыс. тонн до 9 224 тыс. тонн, что на 4% меньше, чем в аналогичном периоде 2011 года. Подобная динамика была обусловлена увеличением производства окатышей после завершения ремонта основного оборудования.

Производство окатышей для реализации третьим лицам увеличилось на 1 612 тыс. тонн (+38%) за девять месяцев текущего периода по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост был обусловлен перераспределением реализации окатышей в объеме 649 тыс. тонн для продажи третьим лицам и увеличением объемов производства на 875 тыс. тонн на СевГОК (обусловлено графиком ремонтов производственных мощностей), а также на 88 тыс. тонн на ЦГОК, вследствие сокращения времени проведения ремонта обжиговой машины.

В третьем квартале 2012 года по отношению ко второму кварталу произошло снижение объема производства товарного концентрата на 217 тыс. тонн (-7%), которое сопровождалось ростом производства окатышей для третьих лиц на 252 тыс. тонн (+14%). Рост производства окатышей для третьих лиц был вызван снижением внутреннего потребления окатышей на 181 тыс. тонн, а также увеличением объемов производства на 101 тыс. тонн на ЦГОК в результате выполнения капитального ремонта обжиговой машины в апреле 2012 года и снижением объемов производства на 30 тыс. тонн на СевГОК в результате выполнения капитального ремонта обжиговой машины Лурги 552 в сентябре 2012.

² - Железорудная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

Добыча угля и производство угольного концентрата

(в тыс. метрических тонн)	9м. 2012	9м. 2011	изменение	3кв. 2012	2кв. 2012	изменение
Добыча	9 284	10 066	-8%	2 799	3 209	-13%
Уголь коксующийся	8 816	8 372	5%	2 701	3 145	-14%
Уголь энергетический	468	1 694	-72%	98	64	53%
Угольный концентрат (пр-во)³	1 819	2 735	-33%	422	706	-40%
Коксующийся угольный концентрат	1 453	1 634	-11%	317	658	-52%
Энергетический угольный концентрат	366	1 101	-67%	105	48	119%

Добыча коксующихся углей за девять месяцев 2012 года увеличилась на 444 тыс. тонн (+5%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 8 816 тыс. тонн. Такой результат был обусловлен увеличением на 794 тыс. тонн добычи коксующегося угля на американских шахтах United Coal Company («United Coal»), в то время как добыча на украинских шахтах компании «Краснодонуголь» сократилась на 350 тыс. тонн.

Рост добычи на американских шахтах Группы Метинвест был вызван прежде всего следующими факторами: наращиванием объемов добычи новой шахты Affinity, на которой было выработано 320 тыс. тонн угля; увеличением на 474 тыс. тонн добычи коксующегося угля на шахтах Wellmore за счет открытия нового участка, а также ростом добычи коксующегося угля на 100 тыс. тонн на одной из шахт Rosahontas в результате введения в эксплуатацию дополнительного комплекса глубокой разработки пластов с уступа карьера. При этом наблюдалось снижение добычи на 100 тыс. тонн на шахтах Carter Roag из-за проведения работ по улучшению рабочих условий.

Уменьшение добычи на украинских шахтах было результатом снижения среднедействующего количества очистных забоев в связи с влиянием технологических разрывов в графике ввода-выбытия действующей линии очистных забоев.

Уменьшение добычи коксующегося угля в третьем квартале на 444 тыс. тонн (-14%) по сравнению со вторым кварталом 2012 года было обусловлено снижением добычи на шахтах компании United Coal в результате простоя на шахтах Carter Roag (-122 тыс. тонн) и периода отпусков в июле и августе (-209 тыс. тонн), а также уменьшением добычи на шахтах компании Краснодонуголь на 113 тыс. тонн в результате выбытия очистной линии забоев и вводом новой линии забоев с разрывом во времени (перемонтаж очистного оборудования).

Добыча энергетического угля за девять месяцев 2012 года снизилась на 1 226 тыс. тонн (-72%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 468 тыс. тонн, а по итогам третьего квартала увеличилась на 34 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом, составив 98 тыс. тонн. Снижение добычи вызвано приостановкой разработок энергетического угля на шахтах Wellmore и Sapphire вследствие низкого спроса на рынке США.

³ - Угольная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Менеджер по связям с инвесторами
Тел: +380 62 388 16 24
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая активами в каждом звене производственной цепочки от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. В первом полугодии 2012 года Группа получила US\$6,7 млрд. выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 16%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Сمارт-Холдинг (23,75%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.